

# کلاس‌های تابستانه بر روی نیمکت‌های مجازی

رقیه ابدی، معاون پرورشی، دبستان دخترانه ناحیه ۱

ویروس کرونا موجب تعطیلی ناخواسته و طولانی مدت مدارس شد، اما جریان آموزش هیچ‌گاه متوقف نشد. دانش‌آموزان در خانه هستند اما جریان یادگیری در همان خانه و با روش‌های مختلف در حال انجام است از مدرسه تلویزیونی گرفته تا کلاس‌های مجازی مدارس.

با شروع قرنطینه دبستان ما نیز مانند دیگر مدارس برنامه‌های آموزشی، پرورشی و فوق‌برنامه را از طریق فضای مجازی آغاز کرد. این برنامه‌ها با ایجاد و راه‌اندازی دو کانال در فضای مجازی: کانال کتاب‌خوانی برای ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب‌خوانی در دانش‌آموزان، قصه‌گویی و رشد فن بیان در آن‌ها با عنوان «با یار مهربان، مهربان باشیم» و کانال پوشش «بازی، شادی، مهارت» اوقات فراغت بچه‌ها را پر کرد. مربیان فوق‌برنامه با ارائه برنامه‌های شاد و متنوع (ورزشی، نقاشی، خوشنویسی، قصه‌گویی، مهارتی، شعرخوانی، دینی و مذهبی) به دانش‌آموزان، بازخورد و مشاهده فعالیت‌های انجام‌شده توسط دانش‌آموزان، باعث تشویق و ترغیب و هم‌کاری بیشتر دانش‌آموزان و پویایی آن‌ها شدند.

برگزاری جشنواره مجازی پر بار و معنوی قرآن به صورت پایه‌ای در ماه مبارک رمضان به پیشنهاد مدرس قرآن خانم «منیره نعمتی» هم‌کاری خانواده‌ها؛ یکی دیگر از برنامه‌هایی بود که با استقبال ویژه‌ای روبه‌رو شد.

در تابستان، طبق سال‌های قبل که کلاس‌های تابستانی برگزار می‌شد (البته به صورت حضوری و دریافت وجه از خانواده‌ها) بر آن شدیم تا طبق برنامه‌ریزی مجتمع این کلاس‌ها را به صورت مجازی و رایگان برگزار کنیم و چارچوب برنامه‌ریزی ما بیشتر جنبه مهارتی و پرورشی داشته باشد. البته در کنار برنامه‌های آموزشی، برنامه‌های فوق‌برنامه با برنامه‌ریزی مسئول پرورشی شروع شد که با استقبال خیلی خوب و حداکثری دانش‌آموزان روبه‌رو شدیم. شاید اگر کلاس‌ها به صورت حضوری برگزار می‌شد؛ با توجه به مشکلات رفت‌وآمد و یا به دلیل پرداخت هزینه کلاس‌ها، آمار شرکت‌کننده‌ها به زیر ده درصد کل دانش‌آموزان نمی‌رسید، ولی امسال با شرایط زمانی پیش‌آمده، کلاس‌های تابستانی مجازی حدود هشتاد درصد دانش‌آموزان از این کلاس‌ها بهره‌بردارند.

هم‌کاران طبق برنامه‌ریزی‌های قبلی فعالیت‌های مربوطه را در کانال‌های کلاسی ارائه داده و دانش‌آموزان پس از انجام تکالیف و ارسال آن‌ها برای مربی مربوطه، بازخورد و مشاهده کار خود و دیگر دوستان خود را در کانال کتاب‌خوانی و پوشش مدرسه می‌دیدند.

شاید یکی از دلایل استقبال خیلی خوب دانش‌آموزان و تشویق آن‌ها برای هم‌کاری با برنامه‌های مدرسه دیدن بازخورد کار به صورت فیلم کوتاه، صدای ضبط شده و عکس در کانال مدرسه بود و هم‌چنین تشویق آن‌ها توسط مربیان در جمع دوستان‌شان باعث ترغیب و هم‌کاری آن‌ها می‌شد.

میزان استقبال دانش‌آموزان در کلاس‌های تابستانی امسال نسبت به سال‌های قبل نشان‌گر این است که تشکیل کلاس‌ها به صورت مجازی بازخورد و نتایج بهتری داشته و پیشنهاد می‌شود در سال‌های آینده نیز که به امید خدا شرایط عادی و خوب شد از امکانات فضای مجازی نیز برای انجام فعالیت‌های این‌چنینی استفاده شود. ....

